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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je seskupení přínosných informací týkajících se pohádkových

knih. Každý knižní žánr má své specifické vlastnosti, ke kterým je třeba přihlížet. Pohádková

kniha je kvůli nízkému věku čtenáře velmi náročná na zpracování (jak po stránce grafické,

typografické i ilustrační).

Teoretická práce se zaměřuje na čtyři hlavní body: pohádkovou knihu obecně, typografii,

ilustraci a na česká nakladatelství. V každé kategorii lze nalézt užitečné informace, příklady,

ukázky i obrázky. Praktická část popisuje proces přípravy knih od skic až po finální focení.

Klíčová slova: autorská kniha, pohádková kniha, pohádka, knižní objekt, ilustrace, typografie,

knižní socha

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is gathering of relevant information regarding fairytale books.

Every genre has its specific characteristics which must be taken into consideration. A fairytale

book is, due to low age of the reader, very difficult to compose (graphical, typographical and

illustrative side).

The theoretical part is dealing with four main points: fairytale book in general, typography,

illustration and Czech publishing houses. In each chapter, useful information, examples,

demonstrations and pictures can be found. The practical part describes the preparation process

from sketching to the final photo shoot.

Keywords: artist’s book, fairy tale book, fairy tale, book object, illustration, typography, book

sculpture
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, jak různorodě lze pracovat s pohádkovou

knihou – tedy knihou určenou dětem. Jak se pracuje s typografií, ilustrací nebo celkovým gra-

fickým zpracováním.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Teoretická práce

je rozdělena do čtyř hlavních skupin. První podává základní informace o pohádkové knize

a zkoumá různé knižní podoby známých pohádkových knih. Druhá se zabývá typografií. Zde

dostane čtenář podrobnější informace, jak by se mělo zacházet s typografií určenou dětem.

Třetí skupina je zaměřena na českou ilustraci pohádkových knih, kde jsou zmíněny jak nej-

častěji používané techniky, tak i někteří čeští ilustrátoři. V poslední části jsou uvedena některá

česká nakladatelství, zaměřující se zejména na dětskou literaturu.

Praktická část obsahuje sérii tří pohádkových knih pojatých spíše jako knižní objekty. Lze je

použít jako objekt, nebo jako klasickou knihu. Pohádkový děj je vylaserován do papíru, tudíž

v knihách nalezneme jen minimum textu. V praktické části bakalářské práce je uveden celý

postup při tvorbě těchto autorských knih. Tato část je doplněna fotografiemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POHÁDKOVÁ KNIHA

1. 1. Charakteristika pohádky

Pohádky tvoří nedílnou součást dětské literatury. Děti si díky pohádkám rozvíjí svou představi-

vost a učí se rozlišovat mezi dobrem a zlem. Pohádky jsou smyšlená vyprávění, která zpravidla

nemají reálný základ. Pochází z lidové tradice, kdy si již od pradávna lidé vyprávěli příběhy,

které se šířily ústním podáním. Postupem času se tyto rozvíjely. Později se příběhy začaly zapi-

sovat, a tak vznikly psané pohádky, pověsti, bajky…

Mezi charakteristické znaky pohádky obecně patří zejména nadpřirozené jevy (žabák se pro-

mění v prince, čaroděj kouzlí, princ zachrání princeznu polibkem, …), jiné světy (planeta

B612, království za devatero horami, …) a pohádkové bytosti (hejkal, čaroděj, čert, bludič-

ka, …). V klasických českých pohádkách většinou kniha začíná větami: „Bylo, nebylo…“, „Žil

jednou jeden král…“, „Za devatero horami a devatero řekami…“ a většinou končívá větami:

„A žili spolu šťastně až do smrti.“, „Zazvonil zvonec…“, „Byla svatba…“ nebo „Dokud neum-

řeli…“.

Velmi důležitá jsou v pohádkách kouzelná čísla. Většinou se jedná o čísla 3, 6, 9, 12 (tři úkoly,

šestihlavý drak, za devatero horami, dvanáct dcer, …). Dále se v pohádkách objevují kouzelné

předměty, jako například hůlka, zrcadlo, kniha kouzel, sluchátko, lampa, prsten a jiné. V pohád-

kách se často setkáváme také s tím, že zvířata mluví a předměty ožívají.

Pohádky nikdy nekončí tragicky. Vždy mají šťastný konec. Pravda vítězí nad zlem, které

bývá potrestáno. Existují však ale také výjimky, jako například pohádky Hanse Christiana

Andersena, pohádky bratří Grimmů nebo některé pohádky Karla Jaromíra Erbena, které mají

až hororový nádech.

Tato výše uvedená charakteristika se týká pohádek všeobecně. Každý autor pak může pojmout

pohádku jinak. Něco si upraví nebo vypustí úplně, jindy zase vymyslí něco úplně nového.
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1. 2. Typy pohádek

Pohádky se dají rozdělit do několika skupin. Nejčastější rozdělení je na pohádku lidovou (folklor-

ní, či klasickou) a pohádku umělou (autorskou). V této části jsou tyto termíny blíže vysvětleny

a popsány.

1. 2. 1. Lidová pohádka

Lidové pohádky jsou součástí ústní lidové slovesnosti. Zprvu nebyly určeny dětem, ale dospě-

lým, protože končívaly špatně. Autoři lidových pohádek nebyli známí. Lidé si příběhy vyprá-

věli a předávali dál. Dlouhou dobu se šířily pouze ústně. Často si k nim vypravěči něco nového

přidávali, a tak vznikalo stále více variant. Od 19. století začali spisovatelé tyto příběhy sbírat

a vydávat je knižně. V zahraničí to byli například bratři Grimmové, u nás pak Božena Němcová

nebo Karel Jaromír Erben.

Příběhy vycházely z běžného života lidí, z jejich zážitků a prostředí. Byly to jakési vzorové pří-

běhy o lidských vlastnostech. Hlavní postavy se potýkají s chudobou, bojují pro lásku a proti

zlu. Místo, čas a děj nebývá v lidových pohádkách blíže určen. Užívá se již výše zmíněných

ustálených frází na začátku a na konci knih. Ve velké míře se také užívá přímá řeč, ve které se

může objevit nářečí nebo lidový humor.

Obr. 1. Ukázky pohádkových knih 19. století
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V každé zemi je pohádka pojata trochu jinak. Aneb jak se říká: „Jiný kraj, jiný mrav“. Odráží

se v ní odlišný způsob života, prostředí, názory a přístupy. Avšak ten nejcharakterističtější rys

bývá všude dodržen – dobro vítězí nad zlem, které je nakonec potrestáno. To pohádkám nikdo

neodepře.

1. 2. 2. Umělá pohádka

Umělé pohádky dělíme do dvou skupin. V té první jsou pohádky odvíjející se od tradičního

pojetí lidové pohádky – používají její vlastní základnu a rozvíjejí se dál. Do druhé skupiny patří

pohádky moderní (autorské, současné).

I v umělé pohádce se samozřejmě pracuje s pohádkovými motivy, ale díky originalitě spisova-

telů ji označujeme jako pohádku moderní. V umělé pohádce je velmi důležitá fantazie. Autor

si pohádky sám upravuje, kombinuje nebo celé vymýšlí. Tento typ pohádek byl již od samot-

ného počátku určen dětem. Děj vychází ze života skutečných lidí a hojně se zde užívá realis-

tických prvků. Vystupují zde současní hrdinové (dospělí, děti, zvířata) a prostředí je již blíže

specifikováno. Je proto snazší se do děje vžít a představit si jednotlivé příběhy. Mezi autory

moderních pohádek a příběhů můžeme zařadit například Antoine de Saint-Exupéryho,

Lewise Carrolla, z českých pak Josefa Ladu, Miloše Macourka a většinu soudobých autorů.

Obr. 2. Ukázky moderních pohádek
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1. 3. Pohádka v proměnách času

Pohádka prošla od 18. století po současnost mnoha změnami. Už k tak velkému počtu autorů

píšících pohádky přibývají stále noví umělci, díky kterým se pohádka neustále vyvíjí dál. V této

části jsou jednotlivá období popsána. Do první kategorie spadají pohádky 18. a 19. století, do

druhé pak pohádky 20. a 21. století.

1. 3. 1. Pohádkové knihy 18.–19. století

Zlomové bylo pro dětskou literaturu 18. století. Dříve vlastně literatura pro malé čtenáře

vůbec neexistovala. Jednalo se pouze o literaturu pro dospělé, zejména literaturu naučnou.


[…]


Obr. 59. Ukázka z laserování Obr. 60. Vylaserovaná kniha
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vypadat. Lze jim pak zaslat svůj projekt, který zveřejní na svých stránkách. Je to pak reklama

pro obě strany. Velmi výrazně mi pomohlo také doručení do druhého dne. Tato firma mně

velmi pomohla a jen díky ní jsem mohla vytvořit knihy na tak kvalitním papíru.

„Papír Conqueror Bamboo Crema je prvotřídní papír nejvyšší kvality, který je vyroben z nejjem-

nější buničiny splňující nejpřísnější normy jakosti. Ve stejné kvalitě se tento papír vyrábí už více

než 120 let. Papír má přírodní povrch příjemný na dotek a je barvený s použitím přírodních pig-

mentů z jihu Francie.“ 23

5. 6. Typografie

I když v mých autorských knihách vysoce převažují vyřezávané ilustrace, lze v nich nalézt také

texty. Rozhodla jsem se pro ně především pro připomenutí jednotlivých dějů pohádek. V každé

ze tří knih je na jedné straně stručně shrnutý děj pohádky. I když se vždy jedná pouze o jednu

stránku, o to těžší byla práce, jelikož jsem chtěla, aby všechny tři pohádky byly zarovnány do

bloku a texty se vešly na stejný počet řádků. Použila jsem zavěšenou interpunkci, která činí blok

textu opticky lépe zarovnaný.

Se slohovou částí mi nakonec pomohla moje bývalá paní učitelka Štěpánka Tománková, která

textům dodala pohádkovější nádech.

V knize kromě stránky s dějem naleznete také hlavní titul a tiráž, která dělá knihu knihou – je to

takový rodný list každé knihy, ve které naleznete důležité informace o knize.

Výběr fontu nebyl vůbec jednoduchý. Nakonec jsem zvolila krásné serifové písmo Adobe Gara-

mond Pro, které je dobře čitelné a je vhodné do pohádkových knih. Všechen text je gravírovaný

a jemná béžová barva tak hezky doplní celou knihu, nijak ji nenaruší a příjemně ji podtrhne.

23 https://www.antalis.cz/business/home/hlavni-brandy/conqueror.html
https://www.antalis.cz/business/catalog.htm?mhId=105378681&nodeName=Conqueror+Bamboo+Digital

Obr. 61. Papír Conqueror Bamboo Crema
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5. 7. Knižní vazba

Dlouho jsem pátrala po správné vazbě, kterou jsem nemohla najít. Naštěstí mě zachránil

workshop z letního semestru 2015 s MgA. Petrou Jirouškovou, která nás naučila několik zají-

mavých knižních vazeb. Mezi nimi byla i ta, kterou jsem nakonec zvolila pro mé knihy. Tato

vazba připomíná leporelo. Hřbet je vytvořen z harmoniky, na které jsou nalepeny jednotlivé

listy. Tak se v ní dá listovat jako v klasické knize, nebo se nainstaluje jako knižní objekt.

Po dlouhém rozhodování, zda si budu knihy svazovat sama nebo ne, jsem se rozhodla, že to

nechám na profesionálovi. Proto jsem oslovila paní Ditu Špalkovou z Uherského Hradiště,

se kterou jsem již v minulosti spolupracovala a mám s její prací dobré zkušenosti. Ke každé

knize jsem navíc nechala vyrobit pouzdro. Na knihách i pouzdrech je užit výše zmíněný papír

Conqueror Bamboo Crema různých gramáží, který tuto sérii tří pohádkových knih propojuje.

5. 8. Fotografie a video

Doprovodným materiálem ke knihám jsou fotografie a video. Při jejich vytváření jsme se po

konzultaci s vedoucí paní Baroňovou shodly na tom, že bude nejlepší celou instalaci nepře-

kombinovat a použít pouze přírodních materiálů, světla a stínu.

S fotografiemi mi pomohl můj kamarád a fotograf Petr Huser, působící ve Zlíně. S focením má

velké zkušenosti, a tak jsem se nebála svěřit bakalářskou práci do jeho rukou. V průběhu focení

a natáčení videa jsem byla přítomna, takže jsme mohli výsledný celek průběžně konzultovat.

Podkladem pro knihy byla tmavá šedohnědá podlaha s imitací dřeva (kterou jsem pro tento

účel zakoupila a plánuji její využití na obhajobách). Knižní objekty jsme nasvítili bodovými

světly. Pro oživení fotografií jsme zvolili vždy jemný barevný nádech, který je typický pro

danou pohádku. Vždy se fotila jak celá kniha, tak její detaily, právě díky kterým je dle mého

kniha tak zajímavá.

Spolu s focením jsme natočili i video, které ve zkratce představuje všechny tři knihy. Instalace,

nasvícení i podklad zůstal stejný jako u fotografií a opět jsme se zaměřili jak na celkové pojetí

knihy, tak na detaily, které při zaostřování vynikaly.
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Šípková Růženka

Obr. 62. Šípková Růženka – fotografie
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Princ Bajaja

Obr. 63. Princ Bajaja – fotografie
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Červená Karkulka

Obr. 64. Červená Karkulka – fotografie
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala pohádkové knize. Zmínila jsem historii, vývoj pohádkové

knihy, pravidla v typografii, širokou škálu ilustrátorů, známá česká nakladatelství i průběh

tvorby praktické práce. Rozšířila jsem si vědomosti o další nové přínosné informace, které

určitě do budoucna využiji.

I když vládne moderní doba a objevují se stále nové nápady zejména v oblasti elektronické,

doufám, že klasická tištěná kniha nikdy nezanikne, jelikož v sobě nese skryté kouzlo, které

v elektronických knihách jen stěží nalezneme.

Ať už jsme předškoláci nebo dospělí, k pohádkovým knihám se celý život vracíme…
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