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V teoretické části BC práce jsou informace o knihách pro děti, o ilustracích dětských knih, o

výtvarnících a nakladatelstvích literatury pro děti a mládež v rozsahu a objemu, který v rámci

vymezení žánru vyhovuje.

Téma bylo jistě vícekrát zpracováno. Ale pokud je forma sdělení pojata z pozice autorské, emotivní a

téměř intimního písemného záznamu vztahu k pohádkám, pak ano. Struktura práce je přehledná.

Kapitoly navazují v logickém a významovém sledu. Obsah jednotlivých částí textu je informačně

objektivní. Medailonky tvůrců jsou snad až moc stručné, sledované problémy (velikost písma, vhodná

forma obrazového sdělení, pojetí ilustrací atd.), vlastní komentáře ke stylu jednotlivých ilustrátorů

atd. vytváří přehlednou představu o úrovni znalostí a pochopení problematiky. Výběr umělců, které

zařadila studentka do svého textu je reprezentativní, stejně tak seznam nakladatelství. Má pravdu, že

Jiří Trnka je natolik jiný a natolik vzdálený dnešním estetickým hodnotám, že je to problém. Jazyková

a gramatická úroveň BC práce je v normě. Obrazový materiál má sice doprovodnou, ale zároveň

významnou informační hodnotu (porovnání ilustrací několika umělců na klasice: Malý princ). Našel

jsem nepřesnosti v popisce: Ukázky pohádkových knih v 19. stol. Němcová a Erben ano, ale tyto knihy

byly vydány ve 20. stol. s Ladovými ilustracemi. S vaším názorem, že ilustrace od Joann Sfar mají

stejnou sílu, jako originály Exupéryho, nesouhlasím. Ani poetické ilustrace P. Síse nemohou být

porovnávány s poetikou originálu způsobem hodnocení: lepší x horší. Je to jiný svět, jiná estetika, jiné

a dobou ovlivněné chápaní souvislostí. Je lepší Leonardo nebo Rembrandt? Práce s obdobnou

literaturou, citace a odkazy, v pořádku. Typografická úprava bakalářské práce má parametry

profesionálně zvládnutého úkolu. Rozsah a forma zpracování vyhovuje.
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V teoretické části BC práce jsem se dočetl o literatuře a ilustracích pro děti všechno, co studentka

považovala za důležité zaznamenat.

Takto poučena, realizovala netradičním způsobem ilustrace tří klasických titulů, pomocí laseru a

vrstvením listů do celkových obrazů. Listovat se ilustracemi může s opatrností (což bude s dětmi jistě

problém). Je to nápadité a netradiční řešení, které patří do okruhů autorsky koncipovaných knih.

Podařilo se profesionálně naaranžovat a vyfotit všechny objekty tak, že jsou použitelné pro reklamní

sdělení i pro TV spot. Prezentovat knihy různými multiply a rollupy je žádoucí.

Oceňuji scénář... pohádka, vyprávěna obrazem, vyžaduje redukci příběhu ne nepodobnou komiksové

zkratce. Jeden, takto modulovaný titul, by mohl být považován za náhodu... tři tituly ukazují, že

studentka sleduje svou vizi s jistotou a s komunikačními přesahy. Pokud by si rodiče dali tu práci a

pracovali při „čtení” pohádek zároveň se světlem, šlo by o bonus, který v době akcí typu ...Rodiče

čtou dětem....povzbudil zájem dětí o čtení zřetelně.

Technická stránka knihy, leporela, skládačky (jak to nazvat přesně?) je náročná, ale realizovatelná.

Knihkupci by asi požadovali, aby byl – někde - text pohádky k dispozici. Obchod je obchod.

Popsaná motivace, příprava, postup, okolnosti vzniku tří knih a další uvedené informace kompletují

bakalářskou práci do podoby zdařilého díla, s potenciálem. Stylizace postav a tvarových segmentů

pro řezání laserem jistě omezuje a redukuje kresbu tak, že hrozí nebezpečí ztráty osobitosti rukopisu

až někde k pojmovému tvaru, karikatuře, nebo piktogramu. S tímto úskalím si autorka poradila, i když

se občas v ilustracích objevují místa, která jsou kolizní, choulostivá a neudrží tvar.

Celkový dojem a kvalita provedení je na velmi dobré úrovni.
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